---

<sup>148</sup> Srv. *Confess.* XI,5,7 / CCL 27, 97. *Aut si aeterna erat, cur tam diu per infinita retro spatia temporum sic eam siuit esse ac tanto post placuit aliquid ex ea facere?*

<sup>149</sup> Srv. *Confess.* I,6,9 / CCL 27, 4–5. V celém znění: *Tu autem, domine, qui et semper uiuis et nihil moritur in te, quoniam ante primordia saeculorum et ante omne, quod uel ante dici potest, tu es et deus es dominusque omnium, quae creasti, et apud te rerum omnium instabilium stant causae et rerum omnium mutabilium immutabiles manent origines et omnium irrationalium et temporalium sempiternae uiuunt rationes...*

<sup>150</sup> Srv. *Confess.* XII,11,11 / CCL 27, 221. V celém znění: *Iam dixisti mihi, domine, uoce forti in aurem interiorem, quia tu aeternus es, solus habens immortalitatem, quoniam ex nulla specie motuue mutaris nec temporibus uariatur uoluntas tua, quia non est immortalis uoluntas, quae alia et alia est.* Srv. též zejména: *Confess.* XII,15,18 / CCL 27, 224–225. V celém znění: *Num dicentis falsa esse, quae mihi ueritas uoce forti in aurem interiorem dicit de uera aeternitate creatoris, quod neququam eius substantia per tempora uarietur nec eius uoluntas extra eius substantiam sit? Vnde non eum modo uelle hoc modo uelle illud, sed semel et simul et semper uelle omnia quae uult, non iterum et iterum neque nunc ista nunc illa nec uelle postea quod nolebat aut nolle quod uolebat prius, quia talis uoluntas mutabilis est et omne mutabile aeternum non est; deus autem noster aeternus est.*

<sup>151</sup> Srv. *Confess.* XI,13,16 / CCL 27, 202. *Nec tu tempore tempora praecedis: alioquin non omnia tempora praecederes. Sed praecedis omnia praeterita celsitudine semper praesentis aeternitatis (...) Anni tui omnes simul stant (...) hodiernus tuus non cedit crastino; neque enim succedit hesterno. (...) Omnia tempora tu fecisti et ante omnia tempora tu es, nec aliquo tempore non erat tempus.*

přítomné věčnosti (*celsitudine semper praesentis aeternitas*),“ která nepřipouští žádnou sukcesi a vůbec jakoukoli změnu v čase (a tedy ani změnu vůle).

Snad právě ve smyslu ne-časové koncentrace všeho (nejen) časného také v Bohu žijí věčné důvody časných věcí, jak o tom byla řeč v knize první, takže čas jakoby „vybíhá“ (*excurrere*) a rozvíjí se z věčnosti.<sup>152</sup> Augustin už v první knize říká, že by věci ani „nenašly cestu, jak přecházet a plynout (*non enim haberent vias transeundi*)“, kdyby nebyly obsaženy v Bohu.<sup>153</sup>

Mnozí interpreti v souvislosti s Augustinovým pojetím věčnosti zdůrazňují určující význam Plotinova pojednání III, 7 (45) (*O věčnosti a čase*).<sup>154</sup> Podle některých z nich by se Augustin vůbec nemohl vyrovnat s výše uvedenou „manichejskou otázkou“, kdyby neznal právě novoplatónský náhled věčnosti<sup>155</sup> jako ne-časového bytí nebo jako celku, v němž je vše najednou.<sup>156</sup> Připomeňme v krátkosti, že podle Plotinova výměru je věčnost: „život náležející jsoucímu v bytí (*hé peri to on en tó einai zóé*), naráz celý a plný, zcela bez rozpětí (*adiastatos pantaché*).“<sup>157</sup> Pro srovnání rovnou doplníme, že čas je naproti tomu podle Plotina „život duše v pohybu přecházejícím od jednoho [životního stadia] k druhému (*psychés en kinései metabatiké ex allou eis allon bion zóé*).“<sup>158</sup> Jakožto